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SPRACHKURSE WiSe 2018/19 
 

Beachten Sie bitte die AUSHÄNGE bzgl. C-TEST und ANMELDUNG zu den Sprachkursen sowie die  
HOMEPAGE: https://spz.uni-muenster.de 

Kurs-Nr. Veranstaltung Dozent_in Tag Zeit Beginn Raum 
1. ALTGRIECHISCH 
 Die Anmeldung für diese Kurse erfolgt NICHT über das Sprachenzentrum. Bitte Aushänge beachten, Universitätsstr. 13-17! 
 Angebot des Sprachenzentrums 
014184 Griechisch I Kampert Mo-Fr  8:30-10 08.10.18 ETH 204 
 Angebot der Evangelisch-Theologischen Fakultät 
014183 Griechisch I Hüffmeier Mo-Fr 8:30-10 08.10.18 ETH 302 

014179 Griechisch II-Intensivkurs (Ferienkurs) Hüffmeier Mo-Fr 08-11 04.02.-
21.03.2019 ETH 202 

014186 Tutorium zur Realienkunde Griechisch: Paulus und seine 
Umwelt Hüffmeier Mi 10-11 17.10.18 ETH 302 

2. ARABISCH 
314303 Arabisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. A Werbeck Mo, Do 12-14 15.10.18 SRZ 104, SRZ 17 
314304 Arabisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr.  B Werbeck Mo, Do 10-12 15.10.18 SRZ 104, SRZ 202 
204029 Arabisch mit Vorkenntnissen 3 Stehli-Werbeck Mo 16-18 15.10.18 SRZ 18 
3. CHINESISCH      
 Die Veranstaltung 204030 wendet sich an Studierende der BWL. 
314305 Chinesisch für Anfänger ohne Vorkennntnisse, Gr. A He Mo, Mi 8:30-10 15.10.18 SRZ 18, SRZ 203 
204030 Chinesisch für Anfänger ohne Vorkennntnisse, Gr. B He Mo, Mi 10-12 15.10.18 SRZ 18, SRZ 203 
4. ENGLISCH 
4.1 Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für Juristinnen und Juristen §  §  §  
4.1.1 Angebot des Sprachenzentrums – fachsprachlich ausgerichtete Kurse (C1 bzw. B2/C1) 
 Lehrveranstaltungen FFA 2. Studienabschnitt 
204069 Legal Research and Writing (C1), Gr. A Dorn Di 12-14 16.10.18 BB 410 
204070 Legal Research and Writing  C1), Gr. B Dorn Di 14-16 16.10.18 BB 410 
204071 Legal Research and Writing  C1), Gr. C Dorn Do 12-14 18.10.18 BB 410 
204072 Legal Research and Writing  C1), Gr. D Castillo-Gerding Mo 10-12 15.10.18 ULB 202 
204073 Legal Research and Writing  C1), Gr. E Castillo-Gerding Mo 12-14 15.10.18 ULB 202 

204074 Legal Research and Writing (C1), Gr. F  Castillo-Gerding Mo 
 14-16 15.10.18 BB 301 

204075 Legal Research and Writing (C1), Gr. G Mason Mo 14-16 15.10.18 BB 104 
204076 Legal Research and Writing (C1), Gr. H (Kompaktkurs) LeMieux Febr./März 19 Weitere Infos folgen in Kürze! 

204077 Legal Translating (C1), Gr. A (Kompaktkurs) Dorn Fr 05.10.18 
Sa 06.10.18  

10-18 
9-15 05.10.18 BB 410 
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Fr 12.10.18 
Sa 13.10.18 

12-19:30 
9-15 

204078 Legal Translating (C1), Gr. B (Kompaktkurs) Beile-Meister Mo-Fr 9-13:30 25.03.-29.03.18 BB 105 
204079 Legal Translating (C1), Gr. C Beile-Meister Do 12-14 18.10.18 BB 105 
 Ergänzungskurse 

204080 Listening Skills for Law Students (B2/C1) (Fernkurs) Dorn 
Fr 
(Präsenztermin) 
Fr (Klausur) 

10-12 
16-18 23.11.18  

314329 Landmarks in Anglo-American Legal History (C1), Gr. A Dorn Di 16-18 16.10.18 BB 410 
314330 Landmarks in Anglo-American Legal History (C1), Gr. B Dorn Do 16-18 18.10.18 BB 410 

204081 Reading Skills for Law: The Common Law Legal System (C1), 
Gr. A Beile-Meister Di 16-18 16.10.18 BB 105 

204082 Reading Skills for Law: The Common Law Legal System (C1), 
Gr. B Beile-Meister Do 10-12 18.10.18 BB 105 

4.1.2 Angebot der Rechtswissenschaftlichen Fakultät - juristisch ausgerichtete Kurse) 
 Änderungen bleiben ausdrücklich vorbehalten! Beachten Sie dazu bitte den VK-Online der Rechtswissenschaftlichen Fakultät. Bei der Auswahl der 

Lehrveranstaltungen bitte Klausurtermine beachten!  
 Lehrveranstaltungen FFA 1. Studienabschnitt 
034074 Common Law Legal System Fowkes s. FFA-Homepage 
034162 The Common Law Praktikumsvorbereitungskurs Castillo-Gerding s. FFA-Homepage 
 Lehrveranstaltungen FFA 2. Studienabschnitt  
034159 Class Actions in American Law Cox s. FFA-Homepage 
034112 U.S. Constitutional Law, Gr. 1 LeMieux s. FFA-Homepage 
034113 U.S. Constitutional Law, Gr. 2 LeMieux s. FFA-Homepage 
034160 British Constitutional Law  Gierse s. FFA-Homepage 
034161 Company Law  Gierse s. FFA-Homepage 
 International Investment Arbitration Kreindler  
4.2 UNIcert® Stufe III Geistes- und Sozialwissenschaften - Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1) 
 Diese Veranstaltungen sind für die Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für Juristinnen und Juristen geeignet.  

314324 English Conversation for the Humanities and Social Sciences 
(B2/C1) Dorn Do 14-16 18.10.18 BB 410 

314318 Reading Skills for Economics and Law (B2/C1) Cetinkaya Di 16-18 16.10.18 SRZ 215 
314317 Reading Skills for Political Science and Law (B2/C1) Cetinkaya Mo 18-20 15.10.18 BB 410 
314321 English Office Skills (B2/C1), Gr. A Pollex Do 14-16 18.10.18  
314322 English Office Skills (B2/C1), Gr. B Becker Mi 10-12 17.10.18 BB 208 
4.3 UNIcert® Stufe III Medizin - Angebot der Medizinischen Fakultät (B2/C1) 
204083 Medical English 1 (B2/C1) Rasch Di 18-20 16.10.18 BB 104 

204084 Conversation and Presentation Skills for Medical Students 
(B2/C1) Rasch Mi 18-20 17.10.18 BB 104 

4.4 Englischangebot für die Wirtschaftswissenschaften      
4.4.1 UNIcert® Stufe III Wirtschaftswissenschaften - Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1) 

 Die Veranstaltungen 314318, 314321, 314322 und 314323 sind für die Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für Juristinnen und Juristen sowie für UNIcert® III 
geeignet. 

314318 Reading Skills for Economics and Law (B2/C1) Cetinkaya Di 16-18 16.10.18 SRZ 215 
314323 English Conversation for Business (B2/C1) N.N.     
4.4.2 Wirtschaftsenglisch für BWL-Studierende - Angebot der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät (B1/B2 + B2/C1) 
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314321 English Office Skills (B2/C1), Gr. A Pollex Do 14-16 18.10.18 BB 301 
314322 English Office Skills (B2/C1), Gr. B Becker Mi 10-12 17.10.18 BB 208 
4.5 Englischangebot für die Naturwissenschaften - Angebot des Sprachenzentrums (B2 bzw. B2/C1)    
314313 English for the Natural Sciences (B2) Rasch Do 18-20 18.10.18 BB 104 
314314 English for the Natural Sciences (B2/C1), Gr. A Rasch Di 16-18  16.10.18 BB 104 
314315 English for the Natural Sciences (B2/C1), Gr. B Rasch Do 16-18 18.10.18 BB 104 

314316 English for the Natural Sciences: Self-study Module  
(B2/C1)(Fernkurs mit einem Präsenztermin) Rasch Präsenzsitzung: 

Klausur: 
 
 

  

4.6 Ergänzungskurse (für Hörer aller Fächer) - Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1 bzw. C1) 
 Diese Veranstaltungen sind für die Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für Juristinnen und Juristen sowie für UNIcert® III geeignet.  
204089 Proficiency in English (B2/C1), Gr. A Cetinkaya Mo 16-18 15.10.18 BB 410 
204090 Proficiency in English (B2/C1), Gr. B Cetinkaya Di 14-16 16.10.18 SRZ 203 

314324 English Conversation for the Humanities and Social Sciences 
(B2/C1) Dorn Do 14-16 18.10.18 BB 410 

314319 English Presentation Skills (B2/C1), Gr. A Pollex Di 14-16 16.10.18 BB 104 
314320 English Presentation Skills (B2/C1), Gr. B N. N.     
314325 From Seattle to New York: Cultural Studies U.S.A. (B2/C1) Carpenter Di 14-16 16.10.18 BB 105 
314326 Debating in English (C1) Carpenter Di 16-18 16.10.18 ES 227 
314328 Academic Writing (C1) Carpenter Do 18-20 18.10.18 BB 410 
4.7 Weiteres Angebot des Sprachenzentrums 
204083 Academic English (for Erasmus students) (B1/B2) Mersmann-Hoffmann Di 10-12 23.10.18 SRZ 114 
314310 English for Specific Purposes, Gr. A Smartt Mi 8:30-10 17.10.18  
314311 English for Specific Purposes, Gr. B Smartt Mi 10-12 17.10.18  
314312 English for Specific Purposes: Self-study Module Dorn Fernkurs; Zeit und Raum der Klausur werden noch bekanntgegeben 
4.8 Auffrischungskurse      
314306 Intensive English Course (B1) Pollex Di, Do 12-14, 16-18 16.10.18 BB 104, BB 301 
314307 Advanced English Refresher Course (B2), Gr. A Mersmann-Hoffmann Mi 10-12 24.10.18  
314308 Advanced English Refresher Course (B2), Gr. B Mersmann-Hoffmann Di 8:30-10 23.10.18 SRZ 114 

314309 Advanced English Refresher Course: Self-study Module 
(Fernkurs 1 SWS) Rasch     

5. FINNISCH 
314331 Finnisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse Ludden Mo, Do 18-20  15.10.18 BB 208 
314332 Finnische Lektüre und Konversation Ludden Mi 18-20 10.10.18 BA 315/16 
6. FRANZÖSISCH 

6.1 Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für Juristinnen und Juristen §  §  §  

6.1.1 Angebot des Sprachenzentrums - fachsprachlich ausgerichtete Kurse (C1 bzw. B2/C1) 
 Lehrveranstaltungen FFA 2. Studienabschnitt  

204091 Français juridique: de la recherche documentaire à la 
rédaction (C1)  Neyret Do, Fr 12-14, 10-12 18.10.18 

Ende: 21.12.18 
 

 Ergänzungskurse 
 Diese Veranstaltungen sind für die Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für Juristinnen und Juristen sowie für UNIcert® III geeignet.  

204092 Entraînement à la lecture de textes juridiques (C1)  Neyret Mo, Fr 10-12, 12-14 15.10.18 
Ende: 21.12.18 

 

314349 Argumentation orale et écrite (B2/C1) Phélizot Mi 10-12 17.10.18 BB 403 
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314348 Grammaire et vocabulaire en situations authentiques (B2/C1) Phélizot Mi 8:30-10 17.10.18  
314350 Exposer et discuter (B2/C1) Morvan Do 14-16 18.10.18  
314347 Débattre en français (B2+/C1) Arnold Do 16-18 18.10.18  
6.1.2 Angebot der Rechtswissenschaftlichen Fakultät - juristisch ausgerichtete Kurse 
 Änderungen bleiben ausdrücklich vorbehalten! Beachten Sie dazu bitte den VK-Online der Rechtswissenschaftlichen Fakultät. Bei der Auswahl der 

Lehrveranstaltungen bitte Klausurtermine beachten!  
 Lehrveranstaltungen FFA 1. Studienabschnitt 
034148 Introduction au droit français (C1)  Delangle s. FFA-Homepage  
034163 Droit français Praktikumsvorbereitungskurs  Neyret Mo 12-14 29.10.18  
 Lehrveranstaltungen FFA 2. Studienabschnitt 
034167 Droit des obligations français (C1)  Barthélemy s. FFA-Homepage 
6.2 UNIcert® Stufe I - Angebot des Sprachenzentrums (A1, A2 bzw. B1)  
314333 Französisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. A Phélizot Mo, Di 10-12 15.10.18 BB 103, BB 410 
314334 Französisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. B N.N. Di, Do 8:30-10 16.10.18 BB 410 
314335 Französisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. C Denorme Di, Do 12-14 16.10.18 SRZ 203, AE 11 
314336 Französisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. A Schumacher Mo, Mi 10-12 15.10.18 BB 402 
314337 Französisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. B Denorme Di, Do 10-12 16.10.18 SRZ 203, BB 208 
314338 Français pour étudiants avancés (B1), Gr. A Piquemal Mo, Mi 12-14, 10-12 15.10.18 BB 301, SRZ 203 
314339 Français pour étudiants avancés (B1), Gr. B Goubault Mo, Di 14-16 15.10.18 SRZ 17, SRZ 202 
6.3 UNIcert® Stufe II Geistes- und Sozialwissenschaften - Angebot des Sprachenzentrums (B1/B2) 
314341 Expression ecrite et grammaire en contexte (B1/B2) Agrebi Di 10-12 16.10.18 BB 402 
314342 Conversation et compréhension orale (B1/B2) Goubault Di 12-14 16.10.18 SRZ 17 
313343 Lecture de textes et expression orale (B1/B2) Goubault Mo 12-14 15.10.18 SRZ 105 
314344 Introduction au français professionnel (B1/B2) Neyret Do 10-12 18.10.18  
6.4 UNIcert® Stufe III Geistes- und Sozialwissenschaften - Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1) 
 Fachsprachkurs 
314345 Français pour les sciences humaines et sociales (B2/C1) Morvan Di 16-18 16.10.18  
6.5 UNIcert® Stufe III Medizin - Angebot der Medizinischen Fakultät (B2/C1) 
 Fachsprachkurs 
204093 Expression orale et écrite pour les médecins (B2/C1) Robert Mo 18-19:30 15.10.18 BB 207 
6.6 UNIcert® Stufe III Wirtschaftswissenschaften - Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1) 
 Fachsprachkurse 
314346 Français des affaires (B2/C1) Agrébi Di 12-14 16.10.18 BB 402 

204094 Französisch für Studierende des BA Internationale und 
Europäische Governance Morvan Di 14-16 16.10.18  

6.7 Ergänzungskurse (für Hörer aller Fächer) - Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1 bzw. C1) 
 Diese Veranstaltungen sind geeignet für die Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für Juristinnen und Juristen und für UNIcert® III. 
314349 Argumentation orale et écrite Phélizot Mi 10-12 17.10.18  
314348 Grammaire et vocabulaire en situations authentiques (B2/C1) Phélizot Mo 8:30-10 15.10.18  
314347 Débattre en français (B2/C1) Arnold Do 16-18 18.10.18 BB 207 
314350 Eposer et discuter (B2/C1) Morvan Do 14-16 18.10.18  
6.8 Propädeutik Französisch für Studierende der Romanistik - Angebot des Sprachenzentrums 
 Im Rahmen freier Plätze können auch Studierende anderer Fächer an den Kursen teilnehmen. 

314340 Auffrischungskurs Französisch (B1+ /B2) Agrebi MI 
(und 2 SWS 12-14 17.10.18 BB 104 
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Selbststudium) 
314341 Expression ecrite et grammaire en contexte (B1/B2) Agrebi Di 10-12 16.10.18  
7. ITALIENISCH 
7.1 Fachsprachkurs ausschließlich für Juristen - Angebot der Rechtswissenschaftlichen Fakultät 
034174 Italienisch für Juristen (mit Vorkenntnissen) (A2) Lauro Di, Do 18-19:30 16.10.18 BB 105 
7.2 UNIcert® Stufe I Allgemeinsprachliche Kurse - Angebot des Sprachenzentrums (A1, A2 bzw. B1) 

314355 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (blended learning - 
Kurs) (A1), Gr. A Passerini Mi und 2 SWS 

Selbststudium 16-18 17.10.18 SRZ 116 

314351 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. B Bartoccio Di, Do 10-12 16.10.18 BB 105, BB 410 
314352 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. C Lauro Mo, Mi 16-18 15.10.18 ULB 201, BB 104 
314353 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. D Cassiano Di, Do 16-18 16.10.18 SRZ 18 
314354 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. E Passerini Mo, Mi 16-18, 18-19:30 15.10.18 SRZ 116 
314356 Italienisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. A Cassiano Di, Do 18-19:30 16.10.18 SRZ 105 
314357 Italienisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. B Bianchi Mo, Do 8-10 15.10.18 BB 105 
314358 Italiano per avanzati (B1) Bianchi Mo, Do 16-17:30 15.10.18 BB 208 
7.3 UNIcert® Stufe II Ergänzungskurse (für Hörer aller Fächer) - Angebot des Sprachenzentrums (B1/B2) 
314359 Conversare in italiano (B1/B2) Pizzingrilli Di 14-16 16.10.18 BB 207 
314360 Espressione scritta e lettura di testi (B1/B2) Parvopassu Mi 16-18 17.10.18 BB 207 
7.4 UNIcert® Stufe III Ergänzungskurse (für Hörer aller Fächer) - Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1) 
314361 Conoscere la cultura conversando (B2/C1) Parvopassu Mi 18-19:30 17.10.18 BB 207 
314362 Laboratorio di produzione scritta (B2/C1) Pizzingrilli Di 16-18 16.10.18 BB 207 
7.5 Propädeutik Italienisch für Studierende der Romanistik - Angebot des Sprachenzentrums 
 Vor Beginn des Propädeutikums ist unbedingt der C-Test zu absolvieren.  

094851 Italienische Grammatik I für Italianisten Bartoccio Di 
Do 

12-14 
14-16 09.10.18 BB 401 

BB 4 
7.6 Allgemeinsprachliche Kurse ausschließlich für Fachstudierende der Musikhochschule – Angebot der Musikhochschule (A1) 
150006 Italiano per cantanti lirici 1 (A1) Pavone-Doberenz Do 10-12 18.10.18 MUS207 
150005 Fonetica italiana per cantanti lirici (A1) Pavone-Doberenz Do 9:15-10 18.10.18 MUS 207 
7.7 Sonstiges      
 Die Anmeldung zu den zentralen Abschlussklausuren erfolgt auf der Homepage des Sprachenzentrum. 
000004 zentrale Abschlussklausur „Italienisch A1“  Steinko Garcia Fr 14-16 25.01.19 F 5 
000005 zentrale Abschlussklausur „Italienisch A2“  Steinko Garcia Fr 16-18 25.01.19 F 5 
000006 zentrale Abschlussklausur „Italienisch B1“   Steinko Garcia Fr 16-18 25.01.19 F 3 
8. JAPANISCH - Angebot des Sprachenzentrums 
314363 Japanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. A Dekker Di, Fr 8:30-10 16.10.18 SRZ 104, BB 104 
314364 Japanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. B Dekker Di, Fr 10-12 16.10.18 SRZ 104, BB 104 
204095 Japanisch mit Vorkenntnissen 3 Dekker Mi 8:30-10 17.10.18 SRZ 17 
9. LATEIN - Angebot des Sprachenzentrums 
 Die Anmeldung für diese Kurse erfolgt nicht über das Sprachenzentrum. Bitte Aushänge der Evangelischen Theologie beachten!  
014185 Latein I Kampert Mo-Fr 10:15-11:15 09.10.18 ETH 203 
204096 Lektürekurs Latein Lindner in Absprache mit den Studierenden 
10. POLNISCH - Angebot des Sprachenzentrums 
314365 Polnisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse Stefanowicz Mo, Do 18-19:30 15.10.18 SRZ 117 
204097 Polnisch mit Vorkenntnissen 3 Stefanowicz Fr 14-16 19.10.18 SRZ 117 
11. PORTUGIESISCH - Angebot des Sprachenzentrums 
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11.1 UNIcert® Stufe I (A1, A2 bzw. B1) 
314366 Portugiesisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1) Gonçalves von Strasser Mo, Mi 10-12 15.10.18 G209 

314367 Brasilianisches Portugiesisch  für Anfänger ohne Vorkenntnisse 
(A1) Bragança Oeder Mo, Mi 16-18 15.10.18 SRZ 202, G1 

314368 Portugiesisch mit Vorkenntnissen (A2) Bragança Oeder Mo, Mi 14-16 15.10.18 SRZ 202, BB 104 
314369 Português avançado (europeu e brasileiro) (B1)  Silva-Gebhardt Mo, Mi 14-16 15.10.18 BB 105 
11.2 UNIcert® Stufe II (B1/B2) 
314370 Expressão oral e compreensão auditiva (B1/B2) Silva-Gebhardt Mo 16-18 15.10.18 BB 105 
314371 Leitura e Compreensão de textos (B1/B2) Silva-Gebhardt Mi 16-18 17.10.18 BB 105 
12. RUSSISCH – Angebot des Sprachenzentrums 
314372 Russisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. A Artarova Mo, Mi 10-12 15.10.17 SRZ 17 
314373 Russisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. B Gavrilova Di, Fr 18-19:30 16.10.18  
204098 Russisch mit Vorkenntnissen 3 Gavrilova Di 16-18 16.10.18  
13. SPANISCH 

13.1 Fachspezifische Fremdsprachenausbildung  für Juristinnen und Juristen §  §  §  

13.1.1 Angebot des Sprachenzentrums – fachsprachlich ausgerichtete Kurse (B1/B2  bzw. B2/C1) 
 Lehrveranstaltung FFA 2. Studienabschnitt  

2040100 Búsqueda de documentación y redacción de textos jurídicos 
(C1)  Guerrero Penagos Di 12-14 16.10.18 BB 207 

 Ergänzungskurse 

204099 Introducción a la lectura de textos jurídicos (B2/C1) Gaudioso Solsona Mo 10-12 15.10.18 
Ende: 14.01.19 BB 410 

314510 Tu turno: ejercicios para la presentación oral (B2/C1)  Guerrero Penagos Di 18-19:30 16.10.18  
13.1.2 Angebot der Rechtswissenschaftlichen Fakultät – juristisch ausgerichtete Kurse 

 Änderungen bleiben ausdrücklich vorbehalten! Beachten Sie dazu bitte den VK-Online der Rechtswissenschaftlichen Fakultät. Bei der Auswahl der 
Lehrveranstaltungen bitte Klausurtermine beachten! 

 Lehrveranstaltung FFA 1. Studienabschnitt 
034097 Introducción al derecho español Escobar Bravo s. FFA-Homepage 
034164 Derecho Español Brückenkurs Escobar Bravo s. FFA-Homepage 
034166 Derecho español (Praktikumsvorbereitungskurs) Escobar Bravo s. FFA-Homepage 
 Lehrveranstaltung FFA 2. Studienabschnitt 

034165 Derecho civil II Arroyo i Amayuelas 
Nieva Fenoll s. FFA-Homepage 

13.2 UNIcert® Stufe I (A1, A2 bzw. B1) 
314374 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. A Centurión Espinola Mo, Mi 12-14 15.10.18 F 041, BB 105 
314375 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. B Enríquez-Berlage Mo, Mi 10-12 15.10.18  
314376 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. C Lalanne García Di, Do 12-14 16.10.18 SRZ 114, SRZ 216 
314377 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. D Postal Mo, Mi 16-18 15.10.18 BB 104, SRZ 202 
314378 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. E Postal Mo, Mi 18-20 15.10.18 BB 104, SRZ 202 

314379 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse Blended Learning 
(A1), Gr. F Steinko García 

Mo 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

10-12 15.10.18 BB 104 

314380 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. G Sagastume-Briese Di, Do 8:30-10 16.10.18 BB 104, G32 
314381 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. H Sagastume-Briese Di, Do 10-12 16.10.18 BB 104, G32 

F F A
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314382 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (Kompaktkurs) (A1), 
Gr. I Monerris Torrejón Zeiten und Räume werden noch bekannt gegeben! 

314383 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (Kompaktkurs) (A1), 
Gr. J Ruiz González Zeiten und Räume werden noch bekannt gegeben! 

314384 Spanisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. A Centurión Espinola Mo, Mi 10-12 15.10.18 F 041, BB 105 
314385 Spanisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. B Lalanne García Di, Do 14-15:30 16.10.18 SRZ 202, SRZ 216 
314386 Spanisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. C Matás Parra Mo, Mi 16-18 15.10.18 SRZ 114 
314387 Spanisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. D Suárez Benito Di, Do 10-12 16.10.18 SRZ 117, Geo 315 
314388 Spanisch mit Vorkenntnissen (Kompaktkurs) (A2), Gr. E Martín Álvarez Zeiten und Räume werden noch bekannt gegeben! 
314389 Español para avanzados (B1), Gr. A Alvarez Monroy Mo, Do 8:30-10 15.10.18 BB 105 
314390 Español para avanzados (B1), Gr. B Matás Parra Mo, Mi 14-16 15.10.18 SRZ 114, SRZ 117 
314391 Español para avanzados (B1), Gr. C Rink Mo, Mi 10-12 15.10.18 BB 105, SRZ 202 
314392 Español para avanzados (B1), Gr. D Suárez Benito Di, Do 12-14 16.10.18 SRZ 115, SRZ 116 

314394 Español para avanzados (B1) (Kompaktkurs), Gr. E Steinko Garcia Kompaktkurs im März 2019. Termine werden im Laufe des Semesters 
bekannt gegeben. 

314395 Auffrischungskurs Spanisch+Blended Learning (A2-B1) Rink 
Mo 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

12-14 15.10.18 BB 105 

314397 Auffrischungskurs (B2-C1) Steinko García Mi 14-16 17.10.18 BB 410 

314396 Auffrischungskurs Spanisch+Blended Learning (B1-B2) Monerris Torrejón 
Do 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

12-14 18.10.18 ULB 202 

314511 Tandemkurs Deutsch-Spanisch via Skype Beyer, 
Grenningloh Mi 10-12 17.10.18  

13.3 UNIcert® Stufe II 
13.3.1 Allgemeinsprachliche Kurse – Angebot des Sprachenzentrums (B1/B2) 
314398 Palabras y textos (B1/B2) Steinko García Mo 14-16 15.10.18 BB 402 
314399 Voces y acentos (B1/B2) Guerrero Penagos Di 14-16 16.10.18 BB 402 
314400 Taller de escritura (B1/B2) Gaudioso Solsona Mi 12-14 17.10.18 BB 402 
314401 Mesa redonda (B1/B2), Gr. A Guerrero Penagos Di 16-18 16.10.18 BB 402 
314402 Mesa redonda (B1/B2), Gr. B Gaudioso Solsona Do  18.10.18 BB 402 

314511 Tandemkurs Deutsch-Spanisch via Skype Beyer, 
Grenningloh Mi 10-12 17.10.18  

13.3.2 Fachsprachkurs – Angebot des Sprachenzentrums (B1/B2) 
314403 Introducción al español económico y comercial (B1/B2) Enríquez-Berlage Mo 12-14 15.10.18  
13.4 UNIcert® Stufe III 
13.4.1 Allgemeinsprachlicher Kurs – Angebot des Sprachenzentrums (B1/B2) 
314509 Taller de redacción (B2/C1)  Steinko Garcia Do 16-18 18.10.18 BB 105 
13.4.2 Fachsprachkurse – Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1) 
314507 Diversidad hispana (B2/C1) Gaudioso Solsona Mo 18-19:30 15.10.18 BB 402 

314508 América Latina y España en el mundo de la economía 
(B2/C1) Enríquez-Berlage Mi 12-14 17.10.18  

13.4.3 Fachsprachkurs – Angebot der Medizinischen Fakultät (B2/C1)  
204101 Español médico (B2/C1) Steinko García Mi 18-19:30 17.10.18 BB 105 
13.4.4 Ergänzungskurs (für Hörer aller Fächer) – Angebot des Sprachenzentrums (B2/C1) 
 Diese Veranstaltung ist geeignet für die Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für Juristinnen und Juristen. 
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314510 Tu turno: ejercicios para la presentación oral (B2/C1)  Guerrero Penagos Di 18-19:30 16.10.18 BB 402 
13.5 Auffrischungskurse      

314395 Auffrischungskurs Spanisch+Blended Learning (A2-B1) Rink 
Mo 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

12-14 15.10.18  

314397 Auffrischungskurs (B2-C1) Steinko García Mi 14-16 17.10.18 BB 410 

314396 Auffrischungskurs Spanisch+Blended Learning (B1-B2) Monerris Torrejón 
Do 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

12-14 18.10.18  

13.6 Sonstiges 
 Die Anmeldung zu den zentralen Abschlussklausuren erfolgt auf der Homepage des Sprachenzentrum. 

000001 zentrale Abschlussklausur „Spanisch für Anfänger ohne 
Vorkenntnisse (A1)“  

Gaudioso Solsona Fr 14-15:30 25.01.19 SCH100.2 
SCH100.3 

000002 zentrale Abschlussklausur „Spanisch mit Vorkenntnissen (A2)“ Gaudioso Solsona Fr 16-17:30 25.01.19 SCH100.2 
000003 zentrale Abschlussklausur „Español para avanzados (B1)“  Gaudioso Solsona Fr 16-17:30 25.01.19 SCH100.3 
14. TÜRKISCH – Angebot des Sprachenzentrums 
314514 Türkisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. A Taglituncezdi Mo, Do 20-21:30 15.10.18 F 104 
204102 Türkisch mit Vorkenntnissen 3 Taglituncezdi Di 20-21:30 16.10.18 F 104 
15. TANDEM      

314512 Sprachenlernen und Projektarbeit im Tandem Beyer 
Grenningloh Einzelheiten siehe “Allgemeine Studien” 

314513 Sprachenlernen im Tandem Beyer 
Grenningloh Einzelheiten siehe “Allgemeine Studien” 

16. Sonstige Sprachen      

314515 
Gebärdensprache 
Einführung in die deutsche Gebärdensprache DGS 1 
(Kompaktkurs) 

Heuser Voraussichtlich Februar / März 2019 
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Allgemeine Studien 
 

Kurs-Nr. Veranstaltung Dozent_in Tag Zeit Beginn Raum 
17.1. ARABISCH 
314303 Arabisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. A Werbeck Mo, Do 12-14 15.10.18 SRZ 104, SRZ 17 
314304 Arabisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr.  B Werbeck Mo, Do 10-12 15.10.18 SRZ 104, SRZ 202 
17.2 CHINESISCH      
314305 Chinesisch für Anfänger ohne Vorkennntnisse, Gr. A He Mo, Mi 8:30-10 15.10.18 SRZ 18, SRZ 203 
17.3 ENGLISCH 
314306 Intensive English Course (B1) Pollex Di, Do 12-14, 16-18 16.10.18 BB 104, BB 301 
314307 Advanced English Refresher Course (B2), Gr. A Mersmann-Hoffmann Mi 10-12 24.10.18  
314308 Advanced English Refresher Course (B2), Gr. B Mersmann-Hoffmann Di 8:30-10 23.10.18 SRZ 114 

314309 Advanced English Refresher Course: Self-study Module 
(Fernkurs 1 SWS) Rasch     

314310 English for Specific Purposes, Gr. A Smartt Mi 8:30-10 17.10.18  
314311 English for Specific Purposes, Gr. B Smartt Mi 10-12 17.10.18  
314312 English for Specific Purposes: Self-study Module Dorn Fernkurs; Zeit und Raum der Klausur werden noch bekanntgegeben 
314313 English for the Natural Sciences (B2) Rasch Do 18-20 18.10.18 BB 104 
314314 English for the Natural Sciences (B2/C1), Gr. A Rasch Di 16-18  16.10.18 BB 104 
314315 English for the Natural Sciences (B2/C1), Gr. B Rasch Do 16-18 18.10.18 BB 104 

314316 English for the Natural Sciences: Self-study Module  
(B2/C1)(Fernkurs mit einem Präsenztermin) Rasch Präsenzsitzung: 

Klausur: 
 
 

  

314317 Reading Skills for Political Science and Law (B2/C1) Cetinkaya Mo 18-20 15.10.18 BB 410 
314318 Reading Skills for Economics and Law (B2/C1) Cetinkaya Di 16-18 16.10.18 SRZ 215 
314319 English Presentation Skills (B2/C1), Gr. A Pollex Di 14-16 16.10.18 BB 104 
314320 English Presentation Skills (B2/C1), Gr. B N. N.     
314321 English Office Skills (B2/C1), Gr. A Pollex Do 14-16 18.10.18  
314322 English Office Skills (B2/C1), Gr. B Becker Mi 10-12 17.10.18 BB 208 
314323 English Conversation for Business (B2/C1) N.N.     

314324 English Conversation for the Humanities and Social Sciences 
(B2/C1) Dorn Do 14-16 18.10.18 BB 410 

314325 From Seattle to New York: Cultural Studies U.S.A. (B2/C1) Carpenter Di 14-16 16.10.18 BB 105 
314326 Debating in English (C1) Carpenter Di 16-18 16.10.18 ES 227 
       
314328 Academic Writing (C1) Carpenter Do 18-20 18.10.18 BB 410 
314329 Landmarks in Anglo-American Legal History (C1), Gr. A Dorn Di 16-18 16.10.18 BB 410 
314330 Landmarks in Anglo-American Legal History (C1), Gr. B Dorn Do 16-18 18.10.18 BB 410 
17.4 FINNISCH 
314331 Finnisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse Ludden Mo, Do 18-20  15.10.18 BB 208 
314332 Finnische Lektüre und Konversation Ludden Mi 18-20 10.10.18 BA 315/16 
17.5 FRANZÖSISCH 
314333 Französisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. A Phélizot Mo, Di 10-12 15.10.18 BB 103, BB 410 
314334 Französisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. B N.N. Di, Do 8:30-10 16.10.18 BB 410 
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314335 Französisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. C Denorme Di, Do 12-14 16.10.18 SRZ 203, AE 11 
314336 Französisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. A Schumacher Mo, Mi 10-12 15.10.18 BB 402 
314337 Französisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. B Denorme Di, Do 10-12 16.10.18 SRZ 203, BB 208 
314338 Français pour étudiants avancés (B1), Gr. A Piquemal Mo, Mi 12-14, 10-12 15.10.18 BB 301, SRZ 203 
314339 Français pour étudiants avancés (B1), Gr. B Goubault Mo, Di 14-16 15.10.18 SRZ 17, SRZ 202 

314340 Auffrischungskurs Französisch (B1+ /B2) Agrebi 
MI 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

12-14 17.10.18 BB 104 

314341 Expression ecrite et grammaire en contexte (B1/B2) Agrebi Di 10-12 16.10.18 BB 402 
314342 Conversation et compréhension orale (B1/B2) Goubault Di 12-14 16.10.18 SRZ 17 
314343 Lecture de textes et expression orale (B1/B2) Goubault Mo 12-14 15.10.18 SRZ 105 
314344 Introduction au français professionnel (B1/B2) Neyret Do 10-12 18.10.18  
314345 Français pour les sciences humaines et sociales (B2/C1) Morvan Di 16-18 16.10.18  
314346 Français des affaires (B2/C1) Agrébi Di 12-14 16.10.18 BB 402 
314347 Débattre en français (B2/C1) Arnold Do 16-18 18.10.18 BB 207 

314348 Grammaire et vocabulaire en situations authentiques 
(B2/C1) Phélizot Mi 8:30-10 17.10.18  

314349 Argumentation orale et écrite (B2/C1) Phélizot Mi 10-12 17.10.18 BB 403 
314349 Argumentation orale et écrite Phélizot Mi 10-12 17.10.18  
314350 Eposer et discuter (B2/C1) Morvan Do 14-16 18.10.18  
17.6. ITALIENISCH 

314355 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (blended 
learning - Kurs) (A1), Gr. A Passerini Mi und 2 SWS 

Selbststudium 16-18 17.10.18 SRZ 116 

314351 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. B Bartoccio Di, Do 10-12 16.10.18 BB 105, BB 410 
314352 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. C Lauro Mo, Mi 16-18 15.10.18 ULB 201, BB 104 
314353 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. D Cassiano Di, Do 16-18 16.10.18 SRZ 18 
314354 Italienisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. E Passerini Mo, Mi 16-18, 18-19:30 15.10.18 SRZ 116 
314356 Italienisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. A Cassiano Di, Do 18-19:30 16.10.18 SRZ 105 
314357 Italienisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. B Bianchi Mo, Do 8-10 15.10.18 BB 105 
314358 Italiano per avanzati (B1) Bianchi Mo, Do 16-17:30 15.10.18 BB 208 
314359 Conversare in italiano (B1/B2) Pizzingrilli Di 14-16 16.10.18 BB 207 
314360 Espressione scritta e lettura di testi (B1/B2) Parvopassu Mi 16-18 17.10.18 BB 207 
314361 Conoscere la cultura conversando (B2/C1) Parvopassu Mi 18-19:30 17.10.18 BB 207 
314362 Laboratorio di produzione scritta (B2/C1) Pizzingrilli Di 16-18 16.10.18 BB 207 
17.7 JAPANISCH - Angebot des Sprachenzentrums 
314363 Japanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. A Dekker Di, Fr 8:30-10 16.10.18 SRZ 104, BB 104 
314364 Japanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. B Dekker Di, Fr 10-12 16.10.18 SRZ 104, BB 104 
17.8 POLNISCH - Angebot des Sprachenzentrums 
314365 Polnisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse Stefanowicz Mo, Do 18-19:30 15.10.18 SRZ 117 
17.9 PORTUGIESISCH - Angebot des Sprachenzentrums 
314366 Portugiesisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1) Gonçalves von Strasser Mo, Mi 10-12 15.10.18 G209 

314367 Brasilianisches Portugiesisch  für Anfänger ohne 
Vorkenntnisse (A1) Bragança Oeder Mo, Mi 16-18 15.10.18 SRZ 202, G1 

314368 Portugiesisch mit Vorkenntnissen (A2) Bragança Oeder Mo, Mi 14-16 15.10.18 SRZ 202, BB 104 
314369 Português avançado (europeu e brasileiro) (B1)  Silva-Gebhardt Mo, Mi 14-16 15.10.18 BB 105 



11 

314370 Expressão oral e compreensão auditiva (B1/B2) Silva-Gebhardt Mo 16-18 15.10.18 BB 105 
314371 Leitura e Compreensão de textos (B1/B2) Silva-Gebhardt Mi 16-18 17.10.18 BB 105 
17.10 RUSSISCH – Angebot des Sprachenzentrums 
314372 Russisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. A Artarova Mo, Mi 10-12 15.10.17 SRZ 17 
314373 Russisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. B Gavrilova Di, Fr 18-19:30 16.10.18  
17.11 SPANISCH 
314374 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. A Centurión Espinola Mo, Mi 12-14 15.10.18 F 041, BB 105 
314375 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. B Enríquez-Berlage Mo, Mi 10-12 15.10.18  
314376 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. C Lalanne García Di, Do 12-14 16.10.18 SRZ 114, SRZ 216 
314377 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. D Postal Mo, Mi 16-18 15.10.18 BB 104, SRZ 202 
314378 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. E Postal Mo, Mi 18-20 15.10.18 BB 104, SRZ 202 

314379 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse Blended Learning 
(A1), Gr. F Steinko García 

Mo 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

10-12 15.10.18 BB 104 

314380 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. G Sagastume-Briese Di, Do 8:30-10 16.10.18 BB 104, G32 
314381 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (A1), Gr. H Sagastume-Briese Di, Do 10-12 16.10.18 BB 104, G32 

314382 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (Kompaktkurs) 
(A1), Gr. I Monerris Torrejón Zeiten und Räume werden noch bekannt gegeben! 

314383 Spanisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse (Kompaktkurs) 
(A1), Gr. J Ruiz González Zeiten und Räume werden noch bekannt gegeben! 

314384 Spanisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. A Centurión Espinola Mo, Mi 10-12 15.10.18 F 041, BB 105 
314385 Spanisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. B Lalanne García Di, Do 14-15:30 16.10.18 SRZ 202, SRZ 216 
314386 Spanisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. C Matás Parra Mo, Mi 16-18 15.10.18 SRZ 114 
314387 Spanisch mit Vorkenntnissen (A2), Gr. D Suárez Benito Di, Do 10-12 16.10.18 SRZ 117, Geo 315 
314388 Spanisch mit Vorkenntnissen (Kompaktkurs) (A2), Gr. E Martín Álvarez Zeiten und Räume werden noch bekannt gegeben! 
314389 Español para avanzados (B1), Gr. A Alvarez Monroy Mo, Do 8:30-10 15.10.18 BB 105 
314390 Español para avanzados (B1), Gr. B Matás Parra Mo, Mi 14-16 15.10.18 SRZ 114, SRZ 117 
314391 Español para avanzados (B1), Gr. C Rink Mo, Mi 10-12 15.10.18 BB 105, SRZ 202 
314392 Español para avanzados (B1), Gr. D Suárez Benito Di, Do 12-14 16.10.18 SRZ 115, SRZ 116 

314394 Español para avanzados (B1) (Kompaktkurs), Gr. E Steinko Garcia Kompaktkurs im März 2019. Termine werden im Laufe des Semesters 
bekannt gegeben. 

314395 Auffrischungskurs Spanisch+Blended Learning (A2-B1) Rink 
Mo 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

12-14 15.10.18 BB 105 

314396 Auffrischungskurs Spanisch+Blended Learning (B1-B2) Monerris Torrejón 
Do 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

12-14 18.10.18 ULB 202 

314397 Auffrischungskurs (B2-C1) Steinko García Mi 14-16 17.10.18 BB 410 
314398 Palabras y textos (B1/B2) Steinko García Mo 14-16 15.10.18 BB 402 
314399 Voces y acentos (B1/B2) Guerrero Penagos Di 14-16 16.10.18 BB 402 
314400 Taller de escritura (B1/B2) Gaudioso Solsona Mi 12-14 17.10.18 BB 402 
314401 Mesa redonda (B1/B2), Gr. A Guerrero Penagos Di 16-18 16.10.18 BB 402 
314402 Mesa redonda (B1/B2), Gr. B Gaudioso Solsona Do  18.10.18 BB 402 
314403 Introducción al español económico y comercial (B1/B2) Enríquez-Berlage Mo 12-14 15.10.18  
314507 Diversidad hispana (B2/C1) Gaudioso Solsona Mo 18-19:30 15.10.18 BB 402 
314508 América Latina y España en el mundo de la economía Enríquez-Berlage Mi 12-14 17.10.18  
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(B2/C1) 
314509 Taller de redacción (B2/C1)  Steinko Garcia Do 16-18 18.10.18 BB 105 
314510 Tu turno: ejercicios para la presentación oral (B2/C1)  Guerrero Penagos Di 18-19:30 16.10.18  

314511 Tandemkurs Deutsch-Spanisch via Skype Beyer, 
Grenningloh Mi 10-12 17.10.18  

17.12 TÜRKISCH – Angebot des Sprachenzentrums 
314514 Türkisch für Anfänger ohne Vorkenntnisse, Gr. A Taglituncezdi Mo, Do 20-21:30 15.10.18 F 104 
17.13 TANDEM 

314512 Sprachenlernen und Projektarbeit im Tandem Beyer 
Grenningloh 

Einführungsveranstaltungen von 16-18 Uhr: 
Mo 15.10.2018,  
Di 16.10.2018,  
Mi 17.10.2018 
Do 18.10.2018,  
Do 25.10.2018 
Workshops von 14-16 und 16-18 Uhr: 
Fr 26.10.2018, 09.11.2018, 16.11.2018 
Projektworkshop: 
Termin wird noch bekannt gegeben! 
Sprachlernberatungen: 
Phase 1 (individuell oder als Paar): 22.10.-
31.10.2018 
Phase 2 (im Plenum): 12.12.18 
Abschlussveranstaltung: 
Fr 1.2.2018 von 14-18 Uhr 

 
BB 402 
BB 301 
BB 104 
BB 302 
ES 24 
 
BB 402 
 
 
 
BB 407 
 
 
BB 401 

314513 Sprachenlernen im Tandem Beyer 
Grenningloh 

Einführungsveranstaltungen von 16-18 Uhr: 
Mo 15.10.2018,  
Di 16.10.2018,  
Mi 17.10.2018 
Do 18.10.2018,  
Do 25.10.2018 
Workshops von 14-16 und 16-18 Uhr: 
Fr 26.10.2018, 09.11.2018, 16.11.2018 
Projektworkshop: 
Termin wird noch bekannt gegeben! 
Sprachlernberatungen: 
Phase 1 (individuell oder als Paar): 22.10.-
31.10.2018 
Phase 2 (im Plenum): 12.12.18 
Abschlussveranstaltung: 
Fr 1.2.2018 von 14-18 Uhr 

 
BB 402 
BB 301 
BB 104 
BB 302 
ES 24 
 
BB 402 
 
 
 
BB 407 
 
 
BB 401 

17.14 Sonstige Sprachen 

314515 
Gebärdensprache 
Einführung in die deutsche Gebärdensprache DGS 1 
(Kompaktkurs) 

Heuser Voraussichtlich Februar / März 2019 
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18. WEITERES SPRACHANGEBOT ANDERER FACHBEREICHE FÜR HÖRER ALLER FÄCHER 
 Zu den Kursangeboten dieser Fakultäten und Fachbereiche kann das Sprachenzentrum keinerlei Informationen erteilen (s. elektronisches Vorlesungsverzeichnis HIS LSF). 
18.1 Evangelisch-Theologische Fakultät 
18.2 Katholisch-Theologische Fakultät 
18.3 FB Geschichte/Philosophie 
18.3.1 Institut für Klassische Philologie 
18.3.2 Seminar für Byzantinistik und Neogräzistik 
18.4 FB Philologie 
18.4.1 Institut für Ägyptologie und Koptologie 
18.4.2 Institut für Altorientalische Philologie und Vorderasiatische Altertumskunde 
18.4.3 Institut für Arabistik und Islamwissenschaft 
18.4.4 Englisches Seminar 
18.4.5 Institut für Indogermanische Sprachwissenschaft 
18.4.6 Institut für Indologie 
18.4.7 Institut für Niederländische Philologie 
18.4.8 Institut für Nordische Philologie / Skandinavistik 
18.4.9 Romanisches Seminar 
18.4.10 Slavisch-Baltisches Seminar 
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 DEUTSCH ALS FREMDSPRACHE - studienbegleitende Sprachkurse für ausländische Studierende 
1. Angebot des Sprachenzentrums 
 Kurstitel Dozent/-in SWS ECTS Datum Zeit Beginn Raum      
1.1 Niveau A1.1 - Anfänger (0-10 C-Test Punkte) 

204031 Niveau A1.1 - Deutsch für Anfänger Dammers 4 6 Mo 
Mi 16-18 22.10.18 BB 402 

BB 410 
204032 Niveau A1.1 - Deutsch für Anfänger, Schnellkurs+ Kotsidou 6 9 Mo, Mi, Fr 16-18 22.10.18 ES 24 
  
1.2 Niveau A1.2 – Grundstufe 1 (11-20 C-Test Punkte) 

204033 Niveau A1.2 - Grundstufe 1: Deutsch für fortgeschrittene 
Anfänger, Gr. A Dammers 4 6 Di 

Do 18-20 23.10.18 SRZ 104 

204034 Niveau A1.2 - Grundstufe 1: Deutsch für fortgeschrittene 
Anfänger, Gr. B Becker 4 6 Mi 

Do 
08:30-10 
10-12 24.10.18 Info folgt in Kürze! 

  
1.3 Niveau A2 – Grundstufe 2 (21-30 C-Test Punkte) 

204035 Niveau A2 - Grundstufe 2 / UNIcert® Stufe I: Deutsch für 
Fortgeschrittene, Gr. A Henry 4 6 Di 

Do 14-15:30 23.10.18 Info folgt in Kürze! 

204036 Niveau A2 -  Grundstufe 2 / UNIcert® Stufe I:  Deutsch für 
Fortgeschrittene, Gr. B Henry 4 6 Di 

Do 16-17:30 23.10.18 Info folgt in Kürze! 

204037 Niveau A2 -  Grundstufe 2 / UNIcert® Stufe I: Deutsch für 
Fortgeschrittene, Gr. C Weiner 4 6 Di 

Do 16-18 23.10.18 Info folgt in Kürze! 

204038 Niveau A2 - Grundstufe 2: Phonetik Deutsch Freier-Kettler 2 3 Di 14-16 23.10.18 SRZ 105 
  
1.4 Niveau B1 - Mittelstufe 1 (31-45 C-Test Punkte) 

204039 Niveau B1 - Mittelstufe 1 / UNIcert® Stufe I: Konversations-
übungen und Übungen zum Hörverstehen, Gr. A Dubberke 4 6 Di 

Do 18-20 23.10.18 BB 303 

204040 Niveau B1 - Mittelstufe 1 / UNIcert® Stufe I: Konversations-
übungen und Übungen zum Hörverstehen, Gr. B Suchá 4 6 Mo 

Do 14-15:30 22.10.18 SRZ 216 
SRZ 214 

204041 
 Niveau B1 - Mittelstufe 1 / UNIcert® Stufe I: Konversations-
übungen und Übungen zum Hörverstehen, Gr. C 
(blended learning-Kurs)  

Grenningloh 4 6 
Mo 
(und 2 SWS 
Selbststudium) 

12-14 22.10.18 BB 402 

204042 
Niveau B1 - Mittelstufe 1 / UNIcert® Stufe I: Kommunikative 
Übungen zur Schulung der interkulturellen Kompetenz, 
Zielkultur Deutschland (Workshop)  

Nathaus 1 2 
Kompaktkurs: 
vier Termine 
 

Jeweils: 
17:30-20 

22.10.18 
29.10.18 
05.11.18 
12.11.18 

BB 102 

204043 Niveau B1 - Mittelstufe 1 / UNIcert® Stufe I: Übungen zum 
Leseverstehen, Gr. A Vardanyan 2 3 Mo 14-16 22.10.18 SRZ 203 

204044 Niveau B1 - Mittelstufe 1 / UNIcert® Stufe I: Übungen zum 
Leseverstehen, Gr. B Wannagat 2 3 Do 

+ Sa  
12-13:30 
09:30-13 

25.10.18 
19.01.19 

G1 
BB 410 

204045 Niveau B1 - Mittelstufe 1 / UNIcert® Stufe I: Übungen zum 
Schreiben, Gr. A Holtkamp 2 3 Mi 16-18 24.10.18 SRZ 215 

204046 Niveau B1 - Mittelstufe 1 / UNIcert® Stufe I: Übungen zum 
Schreiben , Gr. B Bellmann 2 3 Do 16-18 25.10.18 BB 302 

204047 Niveau B1 - Mittelstufe 1: Grammatik kommunikativ, Gr. A Dücker 2 3 Do 12-14 25.10.18 SRZ 18 
204048 Niveau B1 - Mittelstufe 1: Grammatik kommunikativ, Gr. B Dücker 2 3 Fr 10-12 26.10.18 SRZ 18 
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204049 Niveau B1 - Mittelstufe 1: Phonetik Deutsch Freier-Kettler 2 3 Do 12-14 25.10.18  

204050 Niveau B1 - Mittelsufe 1 (auch für Niveau B2 - Mittelstufe 2): 
Selbstlernmodul zur Verbesserung des Hörvestehens (SLM) Knipping 2 3 Mo 14-15:30 22.10.18 R2 

(B3.04) 
  
1.5 Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II (46-60 C-Test Punkte) 

204052 Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II: 
Konversationsübungen u. Übungen zum Hörverstehen, Gr. A Vardanyan 4 6 Mo, Mi 16-18 22.10.18 SRZ 203 

SRZ 17 

204053 Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II: 
Konversationsübungen u. Übungen zum Hörverstehen, Gr. B Dunkel 4 6 Mo 

Mi 18-20 22.10.18 SRZ 116 
BB 302 

204055 
Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II: Geistes- und 
Sozialwissenschaften: Ökonomie: Übungen zum 
Leseverstehen 

Becker 2 3 Do 12-14 25.10.18 Info folgt in Kürze! 

204056 
Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II: Geistes- und 
Sozialwissenschaften: Verfassen einer Seminararbeit und 
(Text-)Grammatik, Gr. A  

Bunn 4 6 Mi 16-18:15 24.10.18 BB 402 

204057 
Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II: Geistes- und 
Sozialwissenschaften: Verfassen einer Seminararbeit und 
(Text-)Grammatik, Gr. B 

Bunn 4 6 Do 10-12:15 25.10.18 BB 402 

204059 

Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II (auch für Niveau 
C1 - Oberstufe: UNIcert® Stufe III): Fachsprache Jura für 
Studierende des Masterstudiengangs Deutsches Recht, 
Schwerpunkt Lesen 

Kacik 2 3 Mi 18-19:30 24.10.18 BB 301 

204058 
Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II (auch für Niveau 
C1 - Oberstufe: UNIcert® Stufe III): Fachsprache Jura, 
Schwerpunkt Schreiben 

Kacik 2 3 Di 18-19:30 23.10.18 BB 301 

204060 
Niveau B2 - Mittelstufe 2 (auch für Niveau C1 - Oberstufe: 
UNIcert® Stufe III): Fachsprache Ökonomie, Schwerpunkt 
Lesen 

Dammers 2 3 Mi 14-16 24.10.18 BB 207 

204061 
Niveau B2 - Mittelstufe 2 (auch für Niveau C1 - Oberstufe: 
UNIcert® Stufe III): Fachsprache Ökonomie, Schwerpunkt 
Schreiben 

Dammers 2 3 Mo 18-20 22.10.18 BB 402 

204062 

Niveau B2 - Mittelstufe 2 / UNIcert® Stufe II (auch für Niveau 
C1 - Oberstufe UNIcert® Stufe III): Fachsprache Medizin, 
Naturwissenschaften und Pharmazie (Schwerpunkt 
Schreiben) 

Dammers 2 3 Mi 18-20 24.10.18 BB 410 

204063 

Niveau B2 - Mittelstufe 2 (auch für Niveau C1 - Oberstufe): 
Fachsprache Politik: sprachliches Training für 
studienrelevante Kommunikationssituationen (für 
französische Studierende des BA IEG) 

Engel 2 3 Info folgt in Kürze!   Info folgt in Kürze! 

204054 Niveau B2 - Mittelstufe 2 (auch für Niveau C1 - Oberstufe): 
Vorbereitung auf das Schreiben von Klausuren 

Alber 
Dammers 2 3 Do (8 Sitzungen) 

Workshop 
12:30-14 
9-13 

25.10.18 
12.01.19 

BB 104 
BB 410 

204050 Niveau B1 - Mittelsufe 1 (auch für Niveau B2 - Mittelstufe 2): 
Selbstlernmodul zur Verbesserung des Hörvestehens (SLM) Knipping 2 3 Mo 14-15:30 22.10.18 R2 

(B3.04) 
  
1.6 Niveau C1 - Oberstufe / UNIcert® Stufe III (ab 61 C-Test Punkten) 

204064 Niveau C1 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III: Konversations-
übungen und Übungen zum Hörverstehen, Gr. A Alber 4 6 Do 

Fr 
10:15-11:45 
12:15-13:45 25.10.18 BB 104 

BB 410 



16 

 
  

204065 Niveau C1 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III: Konversations-
übungen und Übungen zum Hörverstehen, Gr. B Simon 4 6 Mo 

Di 14-15:30 22.10.18 BB 103 
SCH 110.125 

204063 

Niveau C1 - Oberstufe (auch für Niveau B2 - Mittelstufe 2): 
Fachsprache Politik: sprachliches Training für 
studienrelevante Kommunikationssituationen (für 
französische Studierende des BA IEG) 

Engel 2 3 Info folgt in Kürze!   Info folgt in Kürze! 

204067 
Niveau C1.1/C1.2 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III: 
Fachsprache Geistes- und Sozialwissenschaften, 
Schwerpunkt Lesen 

Fischer-Kania 2 3 Mi  12-14 24.10.18 Hüfferstift,  
Raum B1.04 

204068 Niveau C1 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III: Fachsprache 
Geistes- und Sozialwissenschaften, Schwerpunkt Schreiben Alber 3 4 Fr 8:15-10:45 26.10.18 BB 410 

204059 

Niveau C1 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III (auch für Niveau B2 
- Mittelstufe 2/UNIcert® Stufe II): Fachsprache Jura für 
Studierende des Masterstudiengangs Deutsches Recht, 
Schwerpunkt Lesen 

Kacik 2 3 Mi 18-19:30 24.10.18 BB 301 

204058 
Niveau C1 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III (auch für Niveau B2 
- Mittelstufe 2/UNIcert® Stufe II): Fachsprache Jura, 
Schwerpunkt Schreiben 

Kacik 2 3 Di 18-19:30 23.10.18 BB 301 

204060 Niveau C1 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III (auch für Niveau B2 
- Mittelstufe 2): Fachsprache Ökonomie, Schwerpunkt Lesen Dammers 2 3 Mi 14-16 24.10.18 BB 207 

204061 
Niveau C1 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III (auch für Niveau B2 
- Mittelstufe 2): Fachsprache Ökonomie, Schwerpunkt 
Schreiben 

Dammers 2 3 Mo 18-10 22.10.18 BB 402 

204062 
Niveau C1 - Oberstufe/UNIcert® Stufe III (auch für Niveau B2 
- Mittelstufe): Fachsprache Medizin, Naturwissenschaften 
und Pharmazie (Schwerpunkt Schreiben) 

Dammers 2 3 Mi 18-20 24.10.18 BB 410 

204054 Niveau C1 - Oberstufe (auch für Niveau B2 - Mittelstufe 2): 
Vorbereitung auf das Schreiben von Klausuren 

Alber 
Dammers 2 3 Do (8 Sitzungen) 

Workshop 
12:30-14 
9-13 

25.10.18 
12.01.19 

BB 104 
BB 410 



17 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 ZERTIFIKAT DaZ/DaF 

000006 Portfolioarbeit: Begleitende Sprachreflexion zum Erlernen der 
Kontrastsprache (obligatorisch) Beyer, Grenningloh 

Einführungs-
veranstaltung: 
12.10.17 

11:00 27.04. 17 BB 410 

200018 Einführung in Deutsch als Fremd- und Zweitsprache Schilling Do 14-16 19.10.17 BB 402 

200019 Analyse und Begutachtung von Lehrwerken für DaF 
(Blockveranstaltung im März 17) Schilling 

Mo-Fr  
12.03. - 16.03.2018 
Vorbesprechung: 
Fr 02.02.2018  

Jeweils 
09-13:15 
 
10-12 

 wird noch 
bekannt 
gegeben! 

200020 Sprachlehrpraxis Beyer Do 12-14  19.10.17 BB 402 
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Erläuterungen: Alle Veranstaltungen, deren Veranstaltungsnummer mit einer „3“ beginnen, sind für die Allgemeinen Studien zertifiziert! 

 

Raumplan: 

AE: Aegidiistraße 5; AUB: Bispinghof 24-25; BA: Bispinghof 3; BB: Bispinghof 2B; DPL: Domplatz 23; ETH: Universitätsstr. 13-17;  
Geo: Heisenbergstraße 2; F: Domplatz 20-22; G: Georgskommende 33; H: Schlossplatz 46; 

JUR: Universitäts-str. 14-16; Mus: Musikhochschule; R: Hüfferstr. 27; S: Schlossplatz 2; SCH: Scharnhorststr. 100; SPA: Schlossplatz 4; 
SRZ: Orléans-Ring 12; ULB: Krummer Timpen 5 

 
 
 
 
 


